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Список сокращений и условных обозначений

БП – биполярная пластина;

ВАХ – вольт-амперные характеристики топливного элемента, включающие

напряжение (В), плотность тока (А/см2) и удельную мощность (Вт/см2) в топливной

ячейке при испытаниях;

ГДС – газодиффузионный слой, представляющий собой углеродную основу в виде

ткани, нетканого материала или бумаги с полимерной или углеродной матрицей;

ГДС-УУКМ – газодиффузионный слой в виде углеродной бумаги (на основе

нетканого материала) с углеродной матрицей и без гидрофобизации;

ГДС-Freudenberg – промышленно-выпускаемый газодиффузионный слой в виде

углеродной бумаги с углеродной матрицей, с гидрофобизацией, содержащий на

одной стороне МПС;

ГДС-Toray – промышленно-выпускаемый газодиффузионный слой в виде

углеродной бумаги с углеродной матрицей и с гидрофобизацией;

ГЦ-прекурсор – прекурсор для углеродного волокна на основе

гидратцеллюлозного (вискозного) волокна;

ДМФА – N,N-Диметилформамид;

КС – каталитический слой;

КТТО – конечная температура термообработки;

МПС – микропористый слой;

МЭБ – мембранно-электродный блок;

ОСП – объём сорбционного пространства по толуолу;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

ПАН-1 – углеродный ровинг марки UMT45-12K-EP;

ПАН-2 – углеродный ровинг марки ZOLTEK PX35;

ПАН-прекурсор – прекурсор для углеродного волокна на основе

полиакрилонитрильного волокна;

ПВДФ – поливинилиденфторид;

ПОД-прекурсор – прекурсор для углеродного волокна на основе

полиоксадиазольного волокна (поли-пара-фенилен-1,3,4-оксадиазол);
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ПОМ – протонообменная мембрана;

ПОМТЭ – топливный элемент с протонообменной мембраной;

ПТФЭ – политетрафторэтилен;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ТО – термообработка;

ТУ – технический углерод;

ТЭ – топливный элемент;

УБ – углеродная бумага из графитированных углеродных волокон;

УВ – графитированное углеродное волокно;

УКМ – углеродный композиционный материал;

УНМ – графитированный углеродный нетканый материал;

УНТ – углеродные нанотрубки;

УПГДС – газодиффузионный слой в виде углерод-полимерного композиционного

материала;

УПГДС с МПС – газодиффузионный слой в виде углерод-полимерного

композиционного материала с нанесённым микропористым слоем;

УПКМ – углерод-полимерный композиционный материал;

УТ – графитированная углеродная ткань;

УТ-ГЦ – углеродная графитированная ткань на основе ГЦ-прекурсора;

УТ-ПОД – углеродная графитированная ткань на основе ПОД-прекурсора;

УУКМ – углерод-углеродный композиционный материал;

УЭС – удельное электрическое сопротивление;

Ф-2М (ФП-1) – модифицированный поливинилиденфторид, являющийся частично

фторированным фторполимером;

Ф-4Д (ФП-2) – водная суспензия наночастиц полностью фторированного

фторопласта-4 (политетрафторэтилена);

Ф-42В (ФП-3) – сополимер тетрафторэтилена и фтористого винилидена,

обладающий способностью к растворению в органических растворителях

(частично фторированный фторполимер).
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ВВЕДЕНИЕ

Водородная энергетика является одним из развивающихся направлений

мировой промышленности, а водородные источники энергии сегодня

представляют собой одно из самых актуальных направлений развития энергетики

[1]-[4]. Их применение существенно уменьшает зависимость человечества от нефти

и газа, снижает уровень выбросов углекислого газа, который является одним из

основных виновников глобального потепления, и в целом улучшает экологическую

обстановку планеты.

Среди водородных источников энергии особое место занимают

электрохимические генераторы (топливные элементы) с протонообменной

мембраной. Данные устройства отличаются высокой экологичностью

(единственным продуктом электрохимической реакции является

дистиллированная вода), бесшумностью работы и исключительно высоким

коэффициентом полезного действия (до 80%).

Топливные элементы находят широкое применение в качестве стационарных

и резервных источников электропитания. Они используются в автомобильной

промышленности для питания электродвигателей автомобилей, автобусов и

погрузочной техники; в оборонном комплексе — в качестве энергоустановок на

подводных лодках; в авиационной отрасли — для беспилотных летательных

аппаратов; а также в радиоэлектронике — для обеспечения работы портативных

устройств, таких как мобильные телефоны, средства связи, ноутбуки и другое

оборудование. [5]-[10].

Наиболее важными компонентами в ТЭ являются: ПОМ, которая проводит

протоны с анода на катод, КС на котором происходит окисление водорода и

восстановление кислорода и ГДС, отвечающий за транспортировку водорода и

кислорода к катализатору и отвод воды. Для равномерного подвода и

распределения реагентов к КС и отвода побочных продуктов (воды) от них, для

обеспечения электропроводности и поддержания заданной влажности ГДС

изготавливают в виде гидрофобных УКМ. Дополнительным материалом,
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повышающим эффективность работы ГДС является МПС, который изготавливают

в виде дисперсно-наполненного КМ из гидрофобных фторопластовых связующих

и токопроводящих углеродных дисперсных наполнителей. МПС в МЭБ снижает

контактное сопротивление между ГДС и КС и повышает равномерность подвода

газов-реагентов к катализатору.

Разработка технологии получения ГДС для ТЭ – комплексная и сложная

задача, так как к ГДС предъявляются строгие требования: равномерная и малая

толщина (около 300 мкм), низкое электрическое сопротивление (десятки миллиом),

высокая общая пористость (более 50%), гидрофобность, механическая прочность,

хемостойкость, теплопроводность. Работы над улучшением свойств ГДС

пользуется спросом и разработки в данном направлении для увеличения

производительности и долговечности ТЭ чрезвычайно важны.

Наиболее широкое применение для ГДС нашли электропроводящие

пористые КМ, состоящие, чаще всего, из полимерного или углеродного

связующего (матрицы) и токопроводящего наполнителя. Основой (непрерывным

наполнителем) таких композитов является углеродный материал (ткань, нетканый

материал, бумага), а матрица может быть, как полимерной, например,

фторопластовой, так и углеродной (карбонизованный или графитированный

термореактивный полимер). Поэтому в зависимости от типа матрицы различают

ГДС в виде УПКМ и УУКМ. Каждый из этих композитов имеет свои преимущества

и недостатки. Технология УПКМ является менее ресурсо- и энергозатратной, так

как при получении УПГДС исключаются стадии высокотемпературной

термообработки (карбонизация и графитация термореактивного полимера), а

образование высокопористой, токопроводящей структуры происходит на стадии

формирования углеродной основы. При этом стадии пропитки связующим и

гидрофобизации, в случае использования фторопластов, совмещены, что позволяет

сократить количество технологических операций. Именно разработке таких ГДС в

виде УПКМ посвящена данная работа. За основу были взяты успешно внедренные

в производство результаты многолетних исследований кафедры наноструктурных,
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волокнистых и композиционных материалов им А.И. Меоса СПбГУПТД по

получению ГДС в виде УУКМ.

Степень разработанности темы диссертации. Известно применение

токопроводящих пористых КМ, как с углеродной матрицей, так и с полимерной, в

качестве ГДС в ПОМТЭ. Например, налажен промышленный выпуск импортных

ГДС компаниями Toray, Freudenberg, Sigracet, Avcarb и т.д. В Российской

Федерации такие материалы разрабатывались учёными из СПбГУПТД (Лысенко

А.А., Михалчан А.А., Сальникова П.Ю., Лысенко В.А.), НИИ Графит,

ФИЦ ПХФиМХ РАН, Курчатовского института, Крыловского государственного

научного центра, однако технологии были частично ориентированы на

использование импортных материалов и базировались на изготовлении

энергозатратных УУКМ. Разработанные УПКМ могут быть изготовлены с

использованием полностью отечественного сырья (углеродных волокнистых

материалов и фторполимеров) по ресурсосберегающей технологии без стадий

карбонизации и графитации.

Цель диссертационной работы

Разработка и исследование свойств непрерывно- и дисперсно-наполненных

композитов с фторполимерными матрицами для создания газодиффузионных

слоёв водородных топливных элементов в том числе с микропористым слоем.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследование свойств различных углеродных непрерывных и дисперсных

наполнителей, используемых для получения углерод-полимерных композитов;

2. Разработка способа получения углерод-полимерных композитов на основе

непрерывных и комбинированных (включающих непрерывный и дисперсный)

наполнителей – газодиффузионных слоёв с фторполимерными матрицами;

3. Получение и исследование свойств углерод-полимерных композитов на основе

непрерывных и комбинированных (включающих непрерывный и дисперсный)

наполнителей в виде ткани, нетканого материала и бумаги с фторполимерными

матрицами;
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4. Разработка состава, изучение свойств и способа нанесения микропористого слоя

на углерод-полимерные композиты различной структуры с фторполимерной

матрицей;

5. Проведение испытаний углерод-полимерных композитов на основе

непрерывных и комбинированных (включающих непрерывный и дисперсный)

наполнителей – газодиффузионных слоёв, в том числе с микропористым слоем, в

единичном топливном элементе с протонообменной мембраной.

Научная новизна работы состоит в том, что ● экспериментально

установлена и научно обоснована совокупность факторов (тип волокнистого

углеродного наполнителя, химическая природа фторполимера, его содержание в

композите и способ нанесения), позволяющих получать композиционный материал

с необходимыми свойствами для применения в качестве УПГДС, исключив стадии

карбонизации и графитации. ● Выявлен экстремальный характер зависимости

общей пористости композиционных материалов на основе тканого углеродного

наполнителя от содержания в них фторполимеров с максимумом при 15 масс %.

● Экспериментально доказано, что высокая гидрофобность композитов при

сохранении электропроводящих свойств углеродной волокнистой основы

обеспечивается формированием на поверхности углеродных филаментов

шаровидных наночастиц полностью фторированного фторполимера,

объединенных за счёт термического спекания.

Тема, цель и содержание работы соответствует паспорту специальности

2.6.11. «Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов» в части п. 2 «Полимерные материалы и изделия: композиты и прочие

композиционные материалы, включая наноматериалы; исследования в

направлении прогнозирования состав-свойства, технологии изготовления изделий

и процессы, протекающие при этом» и п. 6 «Полимерное материаловедение;

методы прогнозирования и прототипирования; разработка принципов и условий

направленного и контролируемого регулирования состава и структуры

синтетических и природных полимерных материалов для обеспечения заданных

технологических и эксплуатационных свойств».
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Теоретическая значимость работы состоит в развитии представлений о

механизме увеличения общей пористости УПКМ на основе тканых структур за счёт

введения строго определенного количества фторполимерного связующего при

формировании композита, а также в обосновании механизма повышения

гидрофобности за счёт использования в качестве связующего полностью

фторированного фторполимера при сохранении электропроводящих свойств

композита.

Практическая значимость заключается в том, что в работе применяются

новые подходы к получению КМ с фторполимерными матрицами. Разработанная

технология УПГДС для водородных ПОМТЭ является ресурсосберегающей и

импортозамещающей благодаря отсутствию стадий высокотемпературной

обработки матрицы, при сохранении характеристик на уровне мировых аналогов и

для изготовления композитов используется только отечественное сырьё и

оборудование. Отработана технология получения настилов из резаных углеродных

волокон методом аэродинамического формования, обеспечивающая изготовление

бумаг с фторполимерными матрицами. Получены 3 акта внедрения о наработке в

промышленных условиях разработанных УПГДС. Новизна подтверждена

патентом Российской Федерации на изобретение № 2804329 от 04.07.2022 г.

«Способ получения углеродного волокнистого электропроводящего материала и

материал на его основе» и грантом Фонда содействия инновациям от 26.12.2022 г.

по теме: «Разработка газодиффузионных электродов на основе углерод-

полимерных композитов для топливных элементов водородной энергетики».

Методология и методы исследования. В диссертационной работе

использованы гостированные методы определения характеристик КМ (толщина,

поверхностная и объёмная плотности, истинная плотность и общая пористость,

удельное электрическое сопротивление вдоль и поперёк плоскости материала,

гидрофобность, вязкость растворов фторполимеров, насыпная плотность

дисперсных наполнителей). Удельную площадь поверхности и размеры пор

определяли методом низкотемпературной адсорбции азота, морфологию УПКМ

методом сканирующей электронной микроскопии, объём сорбционного
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пространства по сорбции паров толуола, хемостойкость по изменению

геометрических и электрофизических свойств УПКМ при выдерживании их в

кислой среде, а испытания УПГДС с определением вольт-амперных характеристик

проводили в единичном ПОМТЭ.

Достоверность полученных результатов подтверждается их

согласованностью с имеющимися на данный момент литературными источниками,

с теоретическими и практическими достижениями мирового уровня, а также

использованием комплекса современных взаимодополняющих физико-

химических методов исследований, воспроизводимостью статистически

обработанных результатов с использованием современных методов и

сертифицированных средств измерений.

Положения, выдвигаемые на защиту:

1. Результаты исследований влияния различной структуры волокнистых

углеродных непрерывных и комбинированных наполнителей на свойства УПГДС

с фторполимерными матрицами;

2. Экстремальный характер влияния содержания фторполимера на общую

пористость УПГДС на основе тканого углеродного наполнителя для обеспечения

максимальной общей пористости композита;

3. Достижение высокой гидрофобности УПГДС при сохранении

электропроводящих свойств углеродных волокнистых основ, обеспеченных

формированием на поверхности углеродных филаментов шаровидных наночастиц

полностью фторированного фторполимера, объединенных за счёт термического

спекания.

Личный вклад автора. На всех этапах выполнения работы автор совместно

с научным руководителем принимал личное участие в разработке стратегии

планирования и в проведении экспериментальных исследований, обработке и

анализе полученных данных, формулировании положений и выводов, а также

подготовке материалов для патентования и опубликования статей в научных

изданиях. Все изложенные в диссертации результаты получены автором лично или

при непосредственном его участии.
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Апробация результатов работы. Результаты диссертационной работы

изложены в 3-х статьях в журналах, входящих в международные базы данных

Scopus и Web of Science, в 3-х статьях в журналах, входящих в «Перечень ВАК … »,

в 1-й статье в журнале, индексированном в РИНЦ, в 6-ти тезисах сборников

материалов 6-ти международных и всероссийских конференций, получены 3 акта

внедрения, 1 патент Российской Федерации на изобретение.

Структура и объём работы: Диссертационная работа состоит из введения,

5 глав, заключения и списка литературы (291 библиографических наименований),

6 приложений. Работа изложена на 200 страницах машинописного текста, включает

74 рисунка, 30 таблиц.
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Глава 1. Непрерывно- и дисперсно-наполненные композиционные

материалы с углерод-углеродной и углерод-полимерной структурой

применяемые в водородных топливных элементах

Композит (композитный материал, композиционный материал) [11] – это

сплошной продукт, состоящий из двух или более материалов, отличных друг от

друга по форме и/или фазовому состоянию и/или химическому составу и/или

свойствам, скрепленных, как правило, физической связью и имеющих границу

раздела между обязательным материалом (матрицей) и ее наполнителями, включая

армирующие наполнители. Материал, в котором используется матрица,

образованная из термопластичных или термореактивных полимеров, или

эластомеров – называется полимерным композиционным материалом [12].

По типу структуры ПКМ можно разделить на две большие группы:

непрерывно- и дисперсно-наполненные КМ [13], [14]. К первой группе КМ

относятся материалы, наполнитель для которых может быть изготовлен

непрерывной (бесконечной) длины, например, волокно, ровинг, нить, ткань,

нетканый материал, лента, плёнка и др. Ко второй группе КМ, называемой

дисперсно-наполненными, относятся материалы, наполнитель в которых имеет

ограниченную длину и чаще всего является сыпучим. Причём, многообразие

дисперсно-наполненных КМ больше, чем непрерывно-наполненных [15].

Очевидно, что возможны варианты применения способов получения

одновременно непрерывно-наполненных и дисперсно-наполненных ПКМ, тогда

КМ принято называть – с комбинированным наполнителем. Например,

необходимость применения таких приёмов обусловлена тем, что путём

использования непрерывного наполнителя можно достичь высоких прочностных

свойств КМ, а за счёт дисперсного наполнителя – придания функциональных

свойств [16]-[19].

Именно благодаря сочетанию свойств матрицы и наполнителя, а также их

усилению, например, за счёт модификации [20], [21], ПКМ находят широкое

применение практических во всех областях деятельности человечества:
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строительство [22], [23], авто- и авиастроение [24]-[27], космонавтика [28]-[30],

медицина [31], [32], нанотехнологии [33], [34], электроника [35], [36] и энергетика

[37]-[40], биология и агрономия [41]-[43], товары общего и хозяйственного

назначения [44], [45], а также новые направления умных материалов [46], [47].

В настоящей работе разработаны непрерывно-наполненные КМ на основе

углеродных волокнистых непрерывных наполнителей (УТ, УНМ, УБ) и

полимерной матрицы (фторопластовой) и комбинированного наполнителя,

включающего непрерывный волокнистый наполнитель (УТ, УНМ, УБ) и

дисперсный наполнитель (ТУ или УНТ), которые апробированы для использования

в качестве ГДС в ПОМТЭ и показана эффективность полученных УПГДС.

Дисперсно-наполненные КМ получены как дополнительный материал (МПС),

наносимый на ГДС, с получением слоистого КМ, для улучшения свойств УПГДС

при работе в ТЭ и представляют собой углерод-полимерный композит, в котором

матрицей является также фторполимер, а наполнителем – углеродная дисперсия.

1.1 Виды топливных элементов и их применение

Принцип работы ТЭ основан на непосредственном преобразовании

химической энергии топлива в электрическую. Он был открыт в 1839 г. английским

ученым У. Гроувом, который исследовал процесс разложения воды на водород и

кислород посредством электрического тока [48], [49]. Ученый сделал вывод о том,

что водород и кислород можно объединять в молекулы воды, не используя процесс

горения, и при этом с выделением тепла и электрического тока. Изобретённое У.

Гроувом устройство, названное им «газовой батареей», по своей сути стало первым

в мире топливным элементом. Топливный элемент представляет собой

электрохимическое устройство, преобразующее энергию химической реакции


[…]


превосходит аналог по импедансу при разомкнутой цепи в МЭБ.
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Заключение

На основании проделанной работы и полученных результатов можно сделать

следующие выводы:

1. Исследованы свойства различных углеродных волокнистых непрерывных

наполнителей (УТ-ГЦ и УНМ) для изготовления непрерывно-наполненных УПКМ

и дисперсных углеродных наночастиц (ТУ и УНТ) для получения

комбинированных наполнителей, в том числе резаных ровингов (ПАН-1 и ПАН-2)

и УТ-ПОД для получения УБ. Показана возможность их применения для получения

УПГДС;

2. Разработаны два способа получения УПКМ на основе непрерывных (УТ-ГЦ,

УНМ и УБ) и комбинированных (включающих непрерывный и дисперсный (ТУ

или УНТ)) углеродных наполнителей и фторполимерной матрицы (ФП-1, ФП-2 или

ФП-3). Определены технологические параметры их получения. Показана

возможность использования полностью фторированного фторполимера (ФП-2) для

изготовления непрерывно-наполненных УПГДС;

3. Получены и исследованы свойства УПКМ на основе непрерывных и

комбинированных (включающих непрерывный и дисперсный) наполнителей в

виде ткани, нетканого материала и бумаг с фторполимерными матрицами. УПГДС

по основным характеристикам сопоставимы с аналогами.

 показано, что для УПГДС на основе УТ-ГЦ и УНМ удельное электрическое

сопротивление поперёк и вдоль плоскости сравнимо с аналогами, и

достигается при содержании фторполимеров до 15 и до 20 масс. %

соответственно; для получения УПКМ на основе УБ, настилы которых

изготовлены методом аэродинамического формования, рекомендовано

использование фторполимерных матриц в количестве от 35 масс. %;

 выявлен экстремальный характер увеличения общей пористости УПКМ

только на основе тканого углеродного наполнителя до 50 % при содержании

фторполимерных матриц 15 масс. %;

 показано, что УПКМ на основе УТ-ГЦ и УНМ обладают краевым углом

смачивания 120-130 и 130-140О соответственно при содержании
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фторполимеров 15 масс. %; установлено, что УПКМ на основе УНМ и УБ

обладают водоупорностью 200 мм.вод.ст. при содержании фторполимеров

20 и 35 масс. % соответственно;

 обнаружено, что высокая гидрофобность КМ при сохранении

электропроводящих свойств углеродной основы обеспечивается

формированием на поверхности углеродных филаментов шаровидных

наночастиц полностью фторированного фторполимера, объединённых за

счёт термического спекания;

 показано, что дополнительное введение ТУ или УНТ в фторполимерную

матрицу КМ в количестве 1 или 5 масс. % позволяет снизить УЭС вдоль и

поперёк плоскости на 10-15 % для КМ с ТУ и на 20-25 % для КМ с УНТ.

 установлено, что полученные УПКМ обладают хемостойкостью.

4. Разработан состав, изучены свойства и способы нанесения (прессование и

напыление) МПС на УПГДС различной структуры (УТ, УНМ и УБ) с полностью

фторированной фторполимерной матрицей. Установлены технологические

параметры для двух способов нанесения (прессование и напыление), подходящие

для всех типов углеродных волокнистых основ. Пористая структура МПС (по

объёму пор) при нанесении двумя методами различна: при прессовании

преобладают поры с размером от 15 до 25 нм, а для МПС, полученных методом

напыления: от 5 до 15 нм, при толщине слоя МПС, нанесённого прессованием

200 мкм, а нанесённого методом напыления 50 мкм.

5. Проведены испытания УПГДС на основе непрерывных и комбинированных

(включающих непрерывный и дисперсный наполнители) углеродных

наполнителей, в том числе с МПС, в единичном ПОМТЭ. Показано, что все

разработанные УПГДС (на основе УТ-ГЦ, УНМ и УБ) демонстрируют сравнимые

между собой ВАХ при напряжении 0,6 В (удельная мощность 0,15-0,16 Вт/см2).

Использование комбинированного наполнителя (модифицирование

фторполимерной матрицы ТУ или УНТ в количестве 5 масс. %) приводит к

повышению ВАХ. УПГДС с МПС демонстрирует сравнимые значения ВАХ с

аналогом ГДС-Freudenberg и сопоставимые данные полного импеданса в ходе
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работы ПОМТЭ, а также превосходящие значения полного импеданса при

разомкнутой цепи.
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Приложение А

Основные характеристики газодиффузионных слоёв с микропористым слоем

различного состава при температурах прессования от 60 до 90 оС

Таблица А1 – Характеристики УПГДС с МПС полученных при давлении 100 кгс/см2 и температуре 60 °С до и после

проведения термообработки (370 °С)

ТУ/УНТ
Толщина, мкм Поверхностная плотность, г/м2

Объёмная

плотность, г/см3
УЭС поперек плоскости, мОм/см2

до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО

95/5 322±16 277±14 220±11 214±11 0,68±0,03 0,63±0,03 19,0±0,9 15,1±0,7

90/10 330±17 286±14 209±10 175±8 0,73±0,04 0,65±0,03 19,2±0,9 14,0±0,7

85/15 335±17 288±14 232±11 200±10 0,80±0,04 0,68±0,03 14,0±0,7 11,2±0,5

80/20 332±17 277±14 247±12 229±11 0,82±0,04 0,72±0,04 17,1±0,8 16,3±0,8

Таблица А2 – Характеристики УПГДС с МПС полученных при давлении 100 кгс/см2 и температуре 70 °С до и после

проведения термообработки (370 °С)

ТУ/УНТ
Толщина, мкм Поверхностная плотность, г/м2

Объёмная

плотность, г/см3
УЭС поперек плоскости, мОм/см2

до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО

95/5 342±17 308±15 234±12 207±10 0,68±0,03 0,67±0,03 22,0±1,0 21,2±1,1

90/10 358±17 264±13 219±11 151±7 0,61±0,03 0,57±0,03 18,1±0,9 16,1±0,8

85/15 352±18 346±17 205±10 207±10 0,60±0,03 0,60±0,03 15,2±0,7 11,5±0,6

80/20 356±18 342±17 197±9 202±10 0,55±0,02 0,59±0,03 21,0±1,0 19,2±0,9
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Таблица А3 – Характеристики УПГДС с МПС полученных при давлении 100 кгс/см2 и температуре 80 °С до и после

проведения термообработки (370 °С)

ТУ/УНТ
Толщина, мкм Поверхностная плотность, г/м2

Объёмная

плотность, г/см3
УЭС поперек плоскости, мОм/см2

до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО

95/5 336±17 292±15 230±12 228±11 0,78±0,04 0,68±0,03 25,2±1,3 21,0±1,0

90/10 343±17 312±16 223±11 221±11 0,71±0,04 0,64±0,03 18,2±0,6 17,1±0,8

85/15 322±16 274±14 210±10 186±9 0,76±0,04 0,57±0,02 14,1±0,7 12,2±0,6

80/20 294±15 278±14 208±10 203±10 0,73±0,04 0,71±0,04 20,0±1,0 19,3±0,9

Таблица А4 – Характеристики УПГДС с МПС полученных при давлении 100 кгс/см2 и температуре 90 °С до и после

проведения термообработки (370 °С)

ТУ/УНТ
Толщина, мкм Поверхностная плотность, г/м2

Объёмная

плотность, г/см3
УЭС поперек плоскости, мОм/см2

до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО до ТО после ТО

95/5 342±17 294±15 234±12 209±10 0,71±0,04 0,68±0,03 29,0±1,5 22,4±1,1

90/10 314±15 290±15 245±12 214±11 0,85±0,04 0,63±0,03 19,2±0,9 16,7±0,8

85/15 326±16 304±15 226±11 223±11 0,75±0,04 0,68±0,03 14,2±0,7 13,9±0,7

80/20 338±17 318±16 236±12 216±11 0,69±0,03 0,66±0,03 30,1±1,5 25,0±1,3
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Приложение Б

Исследования пористой структуры микропористых слоёв

Таблица Б1 – Диаметр пор и соответствующим им объём в пересчёте на размер пор

в микропористом слое состава ТУ/УНТ 85/15, полученного методом прессования

Диаметр пор, нм Объём пор, см3/г·нм

70,61 0,0002

57,41 0,0012

45,92 0,0019

35,27 0,0034

26,71 0,0046

20,83 0,0050

17,93 0,0048

15,70 0,0046

13,66 0,0044

12,23 0,0044

11,06 0,0042

10,05 0,0041

9,24 0,0040

8,54 0,0039

7,93 0,0038

7,40 0,0038

6,92 0,0037

6,50 0,0037

6,12 0,0036

5,78 0,0035

5,47 0,0034

5,18 0,0033

4,92 0,0032

4,68 0,0031

4,44 0,0030

4,23 0,0029

4,04 0,0029

3,85 0,0028

3,68 0,0029
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Таблица Б2 – Диаметр пор и соответствующая им площадь в пересчёте на размер

пор в микропористом слое состава ТУ/УНТ 85/15, полученного методом

прессования

Диаметр пор, нм Площадь пор, м2/г·нм

70,61 0,2300

57,41 0,3722

45,92 0,4942

35,27 0,7946

26,71 1,0083

20,83 1,1889

17,93 1,2861

15,70 1,4276

13,66 1,4525

12,23 1,5595

11,06 1,5264

10,05 1,6265

9,24 1,7749

8,54 1,7601

7,93 1,9272

7,40 1,9830

6,92 2,0687

6,50 2,1682

6,12 2,2675

5,78 2,3382

5,47 2,4146

5,18 2,4579

4,92 2,5014

4,68 2,5898

4,44 2,6343

4,23 2,7016

4,04 2,7461

3,85 2,7546

3,68 2,9217
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Таблица Б3 – Диаметр пор и соответствующим им объём в пересчёте на размер пор

в микропористом слое состава ТУ/УНТ 85/15, полученного методом напыления

Диаметр пор, нм Объём пор, см3/г

70,61 0,00009

57,41 0,0004

45,92 0,0015

35,27 0,0027

26,71 0,0035

20,83 0,0039

17,93 0,0041

15,70 0,0043

13,66 0,0046

12,23 0,0048

11,06 0,0048

10,05 0,0047

9,24 0,0047

8,54 0,0046

7,93 0,0045

7,40 0,0044

6,92 0,0043

6,50 0,0042

6,12 0,0041

5,78 0,0040

5,47 0,0038

5,18 0,0036

4,92 0,0034

4,68 0,0032

4,44 0,0030

4,23 0,0030

4,04 0,0029

3,85 0,0028

3,68 0,0029
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Таблица Б4 – Диаметр пор и соответствующая им площадь в пересчёте на размер

пор в микропористом слое состава ТУ/УНТ 85/15, полученного методом

напыления

Диаметр пор, нм Площадь пор, м2/г·нм

70,61 0,0130

57,41 0,0872

45,92 0,1824

35,27 0,4594

26,71 0,8083

20,83 1,0389

17,93 1,1361

15,70 1,2776

13,66 1,3825

12,23 1,5095

11,06 1,6264

10,05 1,7265

9,24 1,8349

8,54 1,9201

7,93 2,0172

7,40 2,1430

6,92 2,2587

6,50 2,3582

6,12 2,4575

5,78 2,5282

5,47 2,6046

5,18 2,6479

4,92 2,6914

4,68 2,7798

4,44 2,8243

4,23 2,8916

4,04 2,9361

3,85 2,9446

3,68 3,1117
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Приложение В

Патент на изобретение №2804329 «Способ получения углеродного волокнистого

электропроводящего материала и материал на его основе»

Рисунок В1 – Копия патента Российской Федерации на изобретение №2804329
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Приложение Г

Акт внедрения от ООО «НПК «Композит»

Рисунок Г1 – Копия акта внедрения
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Рисунок Г2 – Копия акта внедрения
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Приложение Д

Акт внедрения от ООО «Инэнерджи»

Рисунок Д1 – Копия акта внедрения
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Приложение Е

Акт внедрения от ООО «НПК «Полимерпродукт»

Рисунок Е1 – Копия акта внедрения
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Рисунок Е2 – Копия акта внедрения
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