В диссертационный совет 24.2.385.01 при

федеральном государственном бюджетном

образовательном учреждении высшего
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ОТЗЫВ научного руководителя о диссертации

Марценюка Вадима Владимировича на тему «Разработка непрерывно- и

дисперсно-наполненных композитов с фторполимерными матрицами для

создания газодиффузионных слоев водородных топливных элементов»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.6.11. «Технология и переработка синтетических и

природных полимеров и композитов»

Общая характеристика соискателя. Марценюк Вадим Владимирович в

2018 г. поступил в аспирантуру в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет промышленных технологий и дизайна» по

направлению подготовки 18.06.01 Химическая технология. С 2019 г. работал

на кафедре наноструктурных, волокнистых и композиционных материалов им.

А.И. Меоса в должности инженера, затем в период с 2021 по 2023 г. в

должности ассистента, и с 2023 г. по настоящее время работает в должности

старшего преподавателя. В 2022 г. окончил аспирантуру с присвоением

квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь». Все

кандидатские экзамены сданы на «отлично». Во время обучения проявлял

усердие, ответственность к занятиям, исполнительность. Как преподаватель

кафедры Марценюк В.В. успешно справляется с лекционными и,

практическими занятиями, лабораторными работами, и регулярно

актуализирует информацию для преподаваемых дисциплин. Совмещает
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преподавание с практической подготовкой студентов, с написанием статей и

тезисов, с участием в международных конференциях, регулярно проходит

повышения квалификации, работает над новыми исследовательскими

направлениями кафедры.

Актуальность темы диссертации, теоретическая и практическая

значимость результатов исследования. Диссертация Марценюка В.В.

посвящена разработке непрерывно- и дисперсно-наполненные углерод-

фторполимерных композитов различной структуры, которые могут быть

использованы в качестве компонентов (газодиффузионных слоёв) в

топливных элементах с протонообменной мембраной. Газодиффузионные

слои получены из углеродных волокнистых основ (ткань, нетканый материал,

бумага) с фторполимерными матрицами (частично или полностью

фторированные фторполимеры), или с комбинированным наполнителем

(дополнительное введение углеродных наночастиц в фторполимерные

матрицы), а также в виде слоистых композитов с дополнительным

микропористым слоем, повышающим эффективность выработки удельной

мощности в топливном элементе. Актуальность работы подтверждается

соответствием тематики распоряжению Правительства Российской

Федерации от 5 августа 2021 г. №2162-р, по утверждению концепции развития

водородной энергетики в Российской Федерации до 2035 г., а также

поддержкой исследований в 2022 г. Фондом содействия развитию малых форм

предприятий в научно-технической сфере грантом «Студенческий стартап».

Техническая значимость подтверждена патентом Российской Федерации
№ 2804329 от 2022 г. «Способ получения углеродного волокнистого

электропроводящего материала и материал на его основе». С практической

точки зрения диссертационная работа важна, так как в работе применяются

новые подходы к получению полимерных композиционных материалов с

фторполимерными матрицами. Разработанная технология углерод-
полимерных композитов - газодиффузионных слоёв является

ресурсосберегающей, благодаря отсутствию стадий высокотемпературной
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обработки матрицы, при сохранении характеристик на уровне мировых

аналогов, и импортозамещающей, так как для изготовления композитов

используется только отечественное сырьё и оборудование. Научная новизна

работы состоит в том, что экспериментально установлена и научно обоснована

совокупность факторов (тип волокнистого углеродного наполнителя,

химическая природа фторполимера, его содержание в композите и способ

нанесения), позволяющих получать композиционный материал с

необходимыми свойствами для применения в качестве углерод-полимерных

газодиффузионных слоёв, исключив стадии карбонизации и графитации.

Выявлен экстремальный характер зависимости общей пористости

композиционных материалов на основе тканого углеродного наполнителя от

содержания в них фторполимеров с максимумом при 15 масс %.

Экспериментально доказано, что высокая гидрофобность композитов при

сохранении электропроводящих свойств углеродной волокнистой основы

обеспечивается формированием на поверхности углеродных филаментов

шаровидных наночастиц полностью фторированного фторполимера,

объединенных за счёт термического спекания.

Личный вклад соискателя в полученные результаты. Вклад Марценюка

Вадима Владимировича в диссертационную работу состоит в проведении

экспериментальных исследований, обработке и анализе полученных данных,

формулировании положений и выводов, а также подготовке материалов для

патентования и опубликования статей в научных изданиях. Все изложенные в

диссертации результаты получены автором лично или при непосредственном

его участии. Результаты диссертационной работы изложены в 3-х статьях в

журналах, входящих в и международные базы данных Scopus и Web of Science,

в 3-х статьях в журналах, входящих в «Перечень... ВАК», в 1-й статье в

журнале, индексированном в РИНЦ, в 6-ти тезисах сборников материалов

6-ти международных и всероссийских конференций, получены 3 акта

внедрения, 1 патент Российской Федерации на изобретение.
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Общее заключение. Диссертационная работа Марценюка Вадима

Владимировича «Разработка непрерывно- и дисперсно-наполненных

композитов с фторполимерными матрицами для создания газодиффузионных

слоев водородных топливных элементов» по актуальности, научной новизне,

объёму и обоснованности научных результатов отвечает всем требованиям

ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата наук. Работа соответствует требованиям пп. 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября

2013 г. (с изменениями и дополнениями), так как является завершённой

научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно

обоснованные технических и технологические решения получения углерод-

полимерных композиционных материалов различной структуры, которые

могут быть использованы в качестве газодиффузионных слоёв в водородных

топливных элементах, имеющие существенное значение для

импортозамещения материалов и для развития водородной энергетики страны,

а её автор - Марценюк Вадим Владимирович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.11.

«Технология и переработка синтетических и природных полимеров и

композитов».

Научный руководитель,
и.о. заведующего кафедрой
наноструктурных, волокнистых
и композиционных материалов
им. А.И. Меоса, кандидат Асташкина Ольга Владимировна
технических наук, доцент
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